
 

 

 

 

 

 

    PARECER Nº 2023077.1 – Pregão Eletrônico n. 015/2023 - CMS                               Página 1 de 2 

 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

CONTROLADORIA GERAL 

 

 

I - INTRODUÇÃO 

 

 Trata-se da análise do Pregão Eletrônico SRP nº 15/2023 – CMS, cujo objeto pretendido é Contratação de 

empresa para fornecimento e instalação de painel de led e processadora/controladora para atender as 

necessidades da Câmara Municipal de Santarém - CMS, a documentação veio arquivada no volume A-Z 

devidamente numerada (fls. 1 –321), da própria Câmara e deu entrada nesta Controladoria no dia 28/11/2023, 

às 8h51 através do Memo. nº 181/2023 – LICITAÇÃO - CMS. 

 

II – DA ANÁLISE DO PROCESSO 

NA FASE EXTERNA: O processo foi instruído com base na Lei nº 10.520/2002 e Lei nº 8.666/1993 e suas 

alterações, contendo os seguintes documentos: 

 

VOLUME I 

 

 Memo. nº 163/2023-LICITAÇÃO de 9/11/2023 para Controladoria, solicitando parecer, fl. 129; 

 Parecer do Controle Interno nº2023077-CGC de 10/11/2023, fls. 130/131; 

 Edital e seus anexos, fls. 132/175; 

 Publicação do aviso de licitação no Diário dos Municípios do Estado do Pará nº 3371 de 13/11/2023, fl. 176; 

 Aviso de licitação de 10/11/2023, fl. 177; 

 Certidão de divulgação de aviso de licitação de 10/11/2023, fl. 178; 

 Email para CR2 solicitando publicação, fls. 179/180; 

 Resumo de licitação, fls. 181/183;  

 Publicação do aviso de licitação no mural da Câmara Municipal de Santarém em 13/11/2023, fl. 184; 

 Proposta consolidada da empresa PERENHA E DIAS LTDA, fls. 185/191; 

 Habilitação da empresa PERENHA E DIAS LTDA: SICAF, requerimento, alteração contratual, documento 

principal, termo de autenticação, CNH de Daniela de Arruda Dias, CNH de Itamar Alexandre Perenha, 

procuração em nome de Daniela de Arruda Dias, certidão de autenticidade, certificado de prova de autenticidade 

eletrônica, CNH de Priscila Consani das Merces, CNH de Kennya Consani de Merces, certidão simplificada, 

alvará 2023, protocolo de validação de alvará, comprovante de inscrição estadual e situação cadastral, CNPJ, 

consulta QSA, certidão federal, certidão negativa de débitos tributários estadual, certidão municipal, FGTS, 

certidão trabalhista, certidão de distribuição de processos, requerimento, balanço patrimonial, notas explicativas, 

termo de autenticação, registro digital, termo de abertura, termo de autenticação, balanço patrimonial, 

validações, notas explicativas, termo de encerramento, atestados de capacidade técnica, proposta de preços, 

PARECER DO CONTROLE INTERNO Nº 2023077.1 - CGC  

INTERESSADO Câmara Municipal de Santarém 

PROCESSO ADMINISTRATIVO  020/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº Pregão Eletrônico nº 015/2023 - CMS 

ORDENADOR DE DESPESA Silvio dos Santos Neto 

PREGOEIRA Vanessa Gomes Almeida 

OBJETO 

Contratação de empresa para fornecimento e instalação de painel de 

led e processadora/controladora para atender as necessidades da 

Câmara Municipal de Santarém - CMS. 

PERÍODO DE VIGENCIA  12 meses Valor R$ 84.993,95 

FISCAL DO CONTRATO 
Patrick de Souza Pontes (titular) e Ruiemerson Santos Vilasboas 

(substituto) 



 

 

 

 

 

 

    PARECER Nº 2023077.1 – Pregão Eletrônico n. 015/2023 - CMS                               Página 2 de 2 

 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

CONTROLADORIA GERAL 

declaração consolidada, declaração de enquadramento como microempresa ou empresa de pequeno porte, 

declaração de cumprimento do requisito de habilitação, declaração de fatos impeditivos, declaração de 

cumprimento do inciso XXXIII do art. 7º da CF, declaração de não propriedade de servidores ou agentes, 

declaração de trabalho escravo, declaração de elaboração independente de proposta, proposta de preços, 

declaração consolidada, confirmação da autenticidade de certidões, certidão negativa correcional, certidão de 

autenticidade, certidão negativa correcional,  fls. 192/300. 

 

VOLUME II 

 

 Serviço on line/consulta cadastral, validação de documentos, protocolo de validação de certidão, consulta 

de selo digital de atos notariais, histórico de empregador, consulta consolidada de pessoa jurídica, 

verificação de autenticidade, fls. 301/310; 

 Atas: ata final, fls. 311/320; 

 Termo de adjudicação, fl. 321. 

 

III - DO PARECER 

 

 Em análise aos autos do Pregão Eletrônico Nº 015/2023 – CMS verificou-se que o processo está apto 

para dar sequência a fase externa, Recomenda-se: que seja homologado pelo ordenador, ausência da Publicação 

do extrato da portaria nº 374/2023-DAF-DRH no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará; o processo 

deve ser inserido no Mural de Licitação do TCM/PA e sítio da Câmara– Portal da Transparência e feitas as 

devidas publicidades do resultado do certame. LEMBRANDO que o processo deve retornar para análise. 

  

É o relatório.   

Santarém (PA), 28 de Novembro de 2023. 

 

 

Rosidelma Cerqueira de Sousa  

Controladora da Câmara Municipal de Santarém 

Portaria nº 033/2019- DAF- DRH 


		2023-11-28T10:33:02-0300
	ROSIDELMA CERQUEIRA DE SOUSA DOS SANTOS:65291450282




